
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané, 
prázdniny jsou u konce. Jako vždy 
tyto dva měsíce utečou jako voda a 
naše děti se zvolna začínají vracet 
do školních lavic, kde budou nabý-
vat dalších vědomostí. Pevně dou-
fám, že jste si prázdniny užili, že by-
lo také dostatek tolik důležitého od-
počinku a nabrali jste dostatek sil 
do závěrečné části roku.  
Bohužel, když píšu tyto řádky, ne-
můžu ještě s určitostí říci, zda se ta-
ké budeme moci pochlubit tím, co 
se právě v naší obci dokončuje. 
Školáci půjdou v první školní den již 
po zcela nových chodnících, které 
jsou v Masarykově ulici dokončeny. 
Nebude trvat ani týden školní do-
cházky a bude hotový i asfaltový 
povrch komunikace. Pak už budou 
zbývat jen drobné dokončovací prá-
ce a opět bude jedna z dalších ulic 
hotových. Velice mě těší, že je to 
jedna z nejdůležitějších, neboť se 
neporovnatelně zvýší bezpečnost 
chodců, zejména školou povinných 
dětí. V tomto týdnu také začaly do-
končovací práce na výstavbě kanali-
zace v Šitboři. Jedná se zejména o 
nové povrchy komunikací, které, jak 
bylo slíbeno, budou provedeny 
v celoplošném překrytu. Taktéž mo-
hu s potěšením konstatovat, že 
dlouho opomíjená krajská komuni-

kace okolo hotelu Hu-

bertus, kde byly díry více než velké, 
bude v první polovině září komplet-
ně vyfrézována a znovu vyasfaltová-
na. Při té příležitosti bude dokonče-
no napojení obrubníku k budově lé-
kárny a na protější straně komuni-
kace bude opraven chodník.  
Za námi je však další z větších kul-
turních akcí a tou byly poběžovické 
pouťové slavnosti. Celá organizace 
klapla jak se říká na jedničku, za 
což bych chtěl velice poděkovat tý-
mu MKIS, technickým službám, za-
městnancům městského úřadu a 
spoustě dobrovolníkům, kteří byli do 
slavností zapojeni. Chtěl bych také 
poděkovat mikroregionu Dobrohost 
za půjčení mobilní toalety, a hlavně 
za organizaci krásného závodu, Pa-
nevropského půlmaratonu, který se 
v letošním roce běžel v šíleném hor-
ku. Závodníci by to měli o dost těž-
ší, pokud by nebyl 100 % servis na 
trati, ale je vidět, že organizace 
opět klapla na jedničku. Z tohoto 
závodu se stala krásná tradice, kte-
rá má celorepublikový ohlas a dou-
fám, že tato spolupráce mezi Pobě-
žovicemi, mikroregionem Dobrohost 
a německou obcí Stadlern přetrvá. 
Chtěl bych také poděkovat poběžo-
vickým hasičům, kteří nejen, že byli 
zapojeni do organizace závodu, mu-
seli také během pouťových slavností 
5x vyjíždět k zásahům a pomáhat 

druhým v horších situa-
cích. Byl to se vším všudy velice ná-
ročný víkend. Jsem si však jistý, že 
na slavnosti budeme v dobrém 
vzpomínat a již nyní máme nápady, 
jak opět příští rok určitým způso-
bem vylepšit.  
Bohužel musím potvrdit obavu, že 
ve městě končí ke konci srpna svoji 
činnost obchod ZKD Sušice. Byl 
jsem o tom informován přímo vede-
ním společnosti a jedná se v tomto 
případě o nezvratný fakt. Provoz 
obchodu byl dlouhodobě nevýděleč-
ný a společnost tak přehodnotila je-
ho fungování jako neudržitelné. Ne-
klesejme však na mysli, stále nám 
v našem městě zbývají další 4 ob-
chody, které poptávku zcela jistě 
uspokojí. Stále neutěšená situace 
v tomto směru je s možností 
„posezení u piva“, ale i zde se díky 
probíhající rekonstrukci hotelu Hu-
bertus blýská na lepší časy. Držím 
palce, aby se vše povedlo dle před-
stav a hotel byl znovu otevřen.  
Vážení spoluobčané a hlavně vážení 
školáci a učitelé, přeji vám úspěšný 
a bezproblémový vstup do nového 
školního roku, hladký rozběh po 
prázdninách a dostatek energie a 
duševního klidu... 
 
Děkuji za pozornost,  

Martin Kopecký, starosta 
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Co ještě z Poběžovic zmizí? Jed-
nota čili Coop to vzdal. A zbyly 
jenom vzpomínky. Otevření “ob-
choďáku Pivoňka“ byla velká slá-
va. Dokonce sem kvůli tomu při-
jel i televizní zpravodajský štáb a 
byl bál. V obchoďáku se nakupo-
valo hezky. Všechno zde mělo 
svůj řád. Přízemí – potraviny. Pa-
tro – pěkně rozdělené. Hračky, 
drogerie. Boty. Textil. Vlídné a 
vstřícné prodavačky. Teď zbyl 
alespoň „Aleš“. Snad alespoň on 
a jeho všehoobchod vydrží. Ale 
„Jednota“, to nebylo jenom spo-
třební družstvo. V každé obci, 
kde se její prodejna nacházela, 
mělo i svůj “výbor“ složený ze 
zástupců místního občanstva a 
ten organizoval besídky, výlety, 
výroční schůze a oslavy různých 
památných dnů. Tak tomu býva-
lo i v Poběžovicích i Zámělíči i 
jinde. „Bejvávalo, bývávalo, bý-
vávalo dobře“..., taková prastará 
písnička. Neznamená to, že je 
dnes zle. Leda věčným stěžova-
telům. Ale přece jen! Takový 
společný výlet členů Jednoty, 
většinou postarších lidí, kteří, ale 
brali sebou vnoučata nebo spo-
lečné posezení na výroční schůzi, 
by mělo i v dnešní slavné době 
svobody, demokracie a vlády ši-
kovných ziskzískavatelů a počtá-
řů určitě svůj význam. A když 
Jednota v Poběžovicích skončila, 
poděkoval někdo členům občan-
ského výboru a také třeba orga-
nizátorům oněch výletů? To není 
v módě, jen chci připomenout 
třeba Marušku Musilovou nebo 
Jardu Paula nebo Karla Špačka. 
Ale co se týká nákupů - ani já 
nemám čisté svědomí. I když do 
„Jednoty“ jsem chodila nakupo-
vat často. Jenže, když je mož-
nost výběru, ne všechno se musí 
nakupovat v jednom krámě. Co 
bude s Pivoňkou dál? Tedy ten 
potok si poteče, alespoň dou-
fám, dle libosti. Ale „obchoďák“?         

 
 

Nanebevzetí  
Panny Marie aneb pouť 

trochu jinak. 
Panna Marie na hlavním oltáři 
v poběžovickém kostele se usmí-
vá. Ta na obraze vpravo od oltá-
ře je smutná. Drží na kolenou 
svého ukřižovaného syna. Ale 
kolem se vznášejí andělíčci a an-
dělé. Podle církevních dějin se 
Matka Ježíše Krista se synem se-
tkala. Byla tam odnesena anděli. 
Nejen její duše. To proto, že, ač 
člověk, pomohla na svět Synu 
Božímu. Takové jednoduché a 
hezké vyprávění. Panna Marie si-
ce spíše připomínající matku a 
hospodyni, která zahání svůj 
houfek či stádo do bezpečí zdobí 
v restaurované podobě, tady  dík 
patří Komisi pro zámek, i pobě-
žovickou barokní faru. I o tom je 
poběžovická pouť.                MŠ    

Slunce a velmi teplé počasí, kdy v 
sobotu rtuť teploměru vystoupala k 
33°C a v neděli odpoledne dokonce 
k 34°C, provázelo letošní Poběžo-
vické pouťové slavnosti.  
Vše začalo již v pátek 18. 
srpna, kdy ve 20.00 hodin 
nastoupila no pódium hlavní 
scény u Hasičské zbrojnice 
v Žižkově ulici plzeňská sku-
pina AGNES ROCK. Tato ob-
líbená sestava přilákala na 
svůj široký repertoár po-
měrně velké množství po-
sluchačů, z nichž si mnozí 
před pódiem i zatančili a ti 
nejvytrvalejší vydrželi až 
pozdních nočních hodin. 
Hlavním pouťovým dnem 
pak byla sobota, kdy od 
10.00 hodin dopoledne pro-
bíhala na horní části ná-
městí Míru dětská atletika. 
Pod vedením dospěláků si 
zde mohli nejmenší spor-
tovci vyzkoušet svoje atle-
tické schopnosti v několika 
připravených disciplínách a 
svými výkony si vysoutěžit 
nějakou tu dobrůtku. 
O hodinu později pak byla 
zahájena v prostoru u zám-
ku výtvarná dílna pro nejmenší. Zde 
si pod stanem mohli nejmladší vý-
tvarníci vyzkoušet svoje dovednosti 
s barvičkami, nůžkami, lepidlem a 
dalšími výtvarnými pomůckami a 
pomocí různých výtvarných technik 

vyrobit to svoje nejkrásnější výtvar-
né dílko nebo si naopak mohli ne-
chat na obličej namalovat nějaký 
ten obrázek.  K tomu je na pódiu 

před MKIS doprovázela 
horšovskotýnská bluegras-
sová kapela VYSOKÁ TRÁ-
VA. O občerstvení všech 
přítomných se postarala 
firma KM Gastro Meclov, 
která rozbila svůj stan v 
přízemí městského úřadu, 
v prostorách bývalého 
„Chod-ského Mekáče.“ 
15. ročník Panevropského 
Půlmaratonu 2023 odstar-

toval v 11.00 hodin v německém 
Stadlernu a jeho účastníci začínali 
dobíhat do cíle na náměstí Míru po 
12. hodině. Nejlepší v úmorném 
horku byl letos závodník ze stáje 
Stod Harriers Pavel Vrána, který 

uběhl trať dlouhou 21140 metrů za 
hodinu a 24 minut (1:24:33). Dru-
hým v pořadí byl Jakub Hrdina z 
OTC Vlčáci s časem 1:26:49 a na 

bronzové příčce stanul Jan 
Pechač z Hostivic časem 
1:30:36. 
Mezi ženami byla nejlepší ča-
sem 1:36:35 Blanka Šindelá-
řová z Blovic, která doběhla v 
celkovém pořadí na 7. místě. 
Druhá v ženách skončila ča-
sem 1:46:19 domažlická Klá-
ra Machová (celkově 18.) a 
třetí místo obsadila Stanislava 
Fosterová z Nového Kramolí-
na časem 1:47:37 (celkově 
19.). Ze 6 zúčastněných zá-
vodníků z Poběžovic se nejlé-
pe umístil Pavel Kabourek, 

který časem 1:52:15 obsadil celko-
vé 27. místo. Na celkovém 48. mís-
tě z 84 doběhnuvších dosprintoval 
do cíle i starosta města Poběžovice 
Bc. Martin Kopecký, který tím vyhrál 
sázku se starosty okolních obcí.  
V sobotu odpoledne od 14.30 hodin 
nastoupila na pódium hlavní scény 
před hasičárnou německá dechová 
kapela Die Z‘s, která přilákala po-
měrně dost starších posluchačů, 
kteří mají tento hudební žánr rádi. 
Poté se na pódiu objevili členové 
Romského tanečního souboru, kteří 
předvedli své taneční umění.  
Od 17.00 hodin pak návštěvníky po-
těšila kapela AMERICAN PUNK 
HITS, která 
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Výběr z usnesení 18. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 17. 7. 2023 
♦ Rada města schvaluje Darovací smlouva s panem M*** P***, bytem*** a s paní E*** P***, 

bytem *** na provedení uměleckého výkonu dne 14. 7. 2023 v rámci vernisáže výstavy Barokní 
region, barokní Poběžovice, jejíž předmětem je vzdání se honoráře ve výši 10.000 Kč.  

♦ Rada města schvaluje záměr pronajmout část pozemku p. č. 501/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic 
o výměře cca 12m2 za účelem zřízení skládky palivového dříví a pověřuje tajemníka MěÚ jeho 
zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města schvaluje příspěvkové organizaci města Základní škola Poběžovice, Masarykova 282, 
345 22 Poběžovice, přijetí finančního daru od spolku Women for Women, o.p.s., v rámci projektu 
Obědy do škol pro rok 2023 ve výši 35.625 Kč.  

♦ Rada města schvaluje příspěvkové organizaci města Základní škola Poběžovice, Masarykova 282, 
345 22 Poběžovice, přijetí finančního daru od spolku Women for Women, o.p.s., v rámci projektu 
Obědy do škol pro rok 2024 ve výši 55.100 Kč.  

♦ Rada města schvaluje Vnitřní předpis č. 2/2023 Výše úhrad za práce prováděné Službami města 
Poběžovice s platností od 1. 8. 2023.  

♦ Rada města souhlasí s úpravou povrchu veřejného prostranství u komunikace p. č. 935/1 v k. ú. 
Poběžovice u Domažlic o velikosti cca 20 m2 pomocí asfaltového recyklátu, která bude provedena 
na náklady žadatele.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo č. 2-22-22 s panem Milanem Šturmem, se 
sídlem Zenklova 1171/4, 180 00 Praha, jehož předmětem je změna doby pro oznámení rozhod-
nutí o poskytnutí dotace a termínu nejpozdějšího nabytí účinnosti smlouvy do 30. 4. 2023.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice založit společnost s ručením omezeným, 
která bude nástupnickou organizací současné organizační složky města Služby města Poběžovice.  

Freska na budově fary se dočkala renovace. Dí-
ky šikovným rukám pražského umělce BcA. Mi-
chala Vedrala a jeho kolegy se v prvním srpno-
vém týdnu dočkala freska na severní straně fa-
sády budovy místní fary plánované opravy. Dílo 
bylo ve spodní části poškozeno natolik, že mu 
chyběla poměrně velká část štuku s malbou a 
zbytek malby byl již časem vybledlý. V pátek 4. 
srpna byla oprava v ceně 50.000.-Kč dokonče-
na a freska byla předána majiteli budovy, Řím-
skokatolické církvi s farností v Poběžovicích.  

Obnovy se dočkal i latinský nápis pod freskou 
AVE MARIA PATRONA URBIS CUSTODI NOS, 
který je poplatný každé době, neboť znamená 
Zdrávas Maria patronko města ochraňuj 
(zachovej) nás. Dík patří za bezplatné zapůjčení 
lešení k provedení restauračních prací p. Jiřímu 
Hegrovi. 

Stavební práce na zámku pokračují i ve druhé 
polovině tohoto roku. Nové zámecké schodiště 
je nyní zahaleno plachtou a podpírá lešení 
z důvodu opravy volutového štítu, který se nad 
hlavním vstupem nalézá. Štítu již hrozilo zhrou-
cení, a tak město Poběžovice díky dotační pod-
poře z Plzeňského kraje přistoupilo k jeho zá-
chraně. Realizace by měla být dokončena kon-
cem září. O kus dál směrem na východ probíhá 
oprava krovu a výměna střešní krytiny v rámci 
II. etapy, kterou podpořilo Ministerstvo kultury 
ČR v rámci Programu záchrany architektonické-
ho dědictví.            KpZ 

stránka 2 

horkem 
prořídlé řady posluchačů potě-
šila největšími hity skupin Gre-
en Day, The Offsprings, či Blink 
182. Jejich opravdu kvalitní in-
terpretace známých hitů si vy-
sloužila ovace posluchačů. 
Pak už přišla řada na tvrdý rock 
v podání kapely RADIATOR 
ROCK, poté nastoupila známá 
kapela eSPe (Septic People) a 
vše završila kapela Afterparty, 
jejíž vystoupení trvalo až do 
1.30 hodin.  
Vyznavači techničtějších žánrů 
měli možnost se pobavit s Nois 
Pioneer Stage na loučce pod 
škvárovým hřištěm. 
Nedělní program pouti zahájila 
v 9.30 hodin poutní mše svatá 
v místním kostele. Zábavný 
program začal na hlavní scéně 

až v 15.00 hodin vystoupením 
dechovkové Myslivecké kapely 
Atlas. V neskutečném odpoled-
ním vedru pak nastoupila na 
pódium kapela HRAJEM, která 
posluchačům připomněla mno-
ho největších hitů z různých 
hudebních žánrů. Před 20. ho-
dinou již bylo před pódiem vel-
ké množství posluchačů tak, jak 
jsme byli zvyklí z minulosti. Od-
hadem na pět stovek fanoušků 
si přišlo poslechnout “zlatý hřeb 
pouťových slavností,“ kterým 
bylo vystoupení kapely KABÁT 
REVIVAL WEST. A Kabáti je ne-
zklamali. Rozjeli show s největ-
šími „fláky“ populární české ka-
pely, která strhla přes stovku 
fanoušků k bujarému křepčení 
přímo před pódiem. Byl to 
opravdový zážitek, kterým celé 
Poběžovické pouťové slavnosti 
2023 vyvrcholily. 
Po skončení koncertu se mohli 
jeho návštěvníci ještě přesu-
nout do prostoru Vinotéky a 
rychlého občerstvení, kde účin-
koval DJ Malej Dyk, se svým ši-
rokým hudebním portfóliem. 
Neúnavní zábavychtiví návštěv-
níci si reprodukovaných skladeb 
mohli užívat i hodinu po půlno-
ci. 
Celou dobu slavností fungovaly 
na školním hřišti v Žižkově ulici 
pouťové atrakce. Bohužel na-
stavené ceny za jejich využití 
jsou pro mnoho rodičů a praro-
dičů natolik odrazující, že se jim 

se svými dětmi, pokud možno 
raději vyhnou. Jedna 3 minuto-
vá jízda na řetízkovém kolotoči 
za 70.-Kč (pamatuji si, že stá-
vala 1.-Kč) je naprostá šílenost. 
Chápu, že se vstupy a nutné 
revize zařízení notně prodražily, 
ale tato cena je opravdu odra-
zující. Kdyby provozovatelé ob-
sadili všech 16 sedaček, tak by 
za 3 minuty vydělali 1.120.-Kč, 
za hodinu pak s přestávkami 

slušných 10-12.000.-Kč. Samo-
zřejmě je to jen teorie, nikdy 
asi k takovému scénáři nedo-
jde, ale kdyby jízda stála 20.-Kč 
a místo jednoho pasažéra jich 
tím pádem vozili třeba 5-6, tak 
by to bylo zajímavější pro obě 
strany… Totéž je u ryze dět-
ských atrakcí nebo i u stánkařů, 
kde vysoké ceny ve finále odra-
dí zákazníka a očekávané vyšší 

zisky se nedostaví.  
Letošní slavnosti jsou tedy již 
minulostí a zbývá jen poděko-
vat všem těm, kteří se o jejich 
hladký a bezproblémový průběh 
zasloužili. Především je to MKIS 
a Služby města Poběžovice, 
včetně všech pomocníků, kteří 
dobrovolně pomáhali vše orga-
nizačně zvládnout. Dík patří i 
městu Poběžovice a všem 
sponzorům, kteří ke zdárnému 

průběhu svým dílem přispěli. 
Vzhledem ke všem úsporným 
opatřením, která se pochopitel-
ně dotkla i pouťového rozpočtu 
byli někteří občané k programu 
poněkud skeptičtí, ale myslím, 
že v rámci možností vše pro-
běhlo super a pouť i v této 
úsporné verzi jsme si jaksepatří 
užili.       
       VoK 

dokončení ze str. 1 



Cykloputování Českým lesem 
se uskutečnilo v sobotu 5. srpna se 
startem od 9.00 hodin. Letos se 
startovalo ze čtyř míst – Poběžovi-
ce, Drahotín, Hora svatého Václava 
a Mutěnín, kde dostali účastníci zá-
znamovou kartu a mapku s jed-
notlivými „kontrolními body.“ Ty 
byly rozesety tentokrát pouze na 
východní straně pohoří Českého le-
sa a to: u Vinotéky a rychlého ob-
čerstvení v Poběžovicích, u Janovy 
vyhlídky v Šitboři, u obnoveného 
křížku nad Hvožďany ve směru do 
Načetína, v hospodě v obci Mni-
chov, v usedlosti Pivoňka v Pivoni, 
v turistickém odpočívadle v Liščích 
Domcích, v Pensionu Šidlákov, v tu-
ristickém odpočívadle nad obcí Os-
trov, v hasičské zbrojnici v Mutě-
níně, v Drahotíně u lípy před obec-
ním úřadem, v Pensionu Pohoda 
v Hoře svatého Václava a na dět-
ském hřišti v Načetíně. Každý ú-

častník uhradil startovné ve výši 
50.-Kč, což byla oproti minulým 
ročníkům novinka, a pokud nasbíral 

alespoň 5 razítek z kontrolních bo-
dů, získal odměnu v podobě minia-
turního zavíracího nožíku s nůžkami 

a logem Mikroregionu Dobrohost. V 
posledních letech se stává téměř 
tradicí, že tuto cyklistickou akci pro-
vází nepříznivé počasí a jinak tomu 
nebylo ani letos. Asi kolem 10. ho-
diny začalo drobně pršet a déšť 
cyklisty provázel s větší, či menší 
intenzitou až asi do 14. hodiny, kdy 
se počasí trochu umoudřilo, ale 
drobné přeháňky se místy vyskyto-
valy po celý den. K tomu ještě bylo 
na toto roční období poměrně 
chladno, takže teplota nepřekročila 
17°C, a jízdu na kole to právě pří-
jemnou nedělalo. O to více byly vy-
užívány kontrolní body spojené 
s možností občerstvení a skrytím 
před nepřízní počasí. I přes toto 
opravdu nepříznivé počasí se Cyklo-
putování Českým lesem2023, podle 
počtu vydaných záznamových karet 
zúčastnilo celkem 81 nadšených 
cyklistů.           VoK 

 

O víkendu 23. a 24. září 2023 od 14 
do 20 hod se již po osmé otevřou 
dveře ateliérů, galerií, škol a dalších 
míst, kde umění vzniká nebo se vy-
stavuje. Pro návštěvníky je to příle-
žitost poznat osobně umělce, se-
známit se s výtvarnými technikami 
a třeba i zkusit sami tvořit. Putování 
podle mapy, setkání se na místech 
v Plzni a okolí a ART PARTY organi-
zuje Grafia s podporou města Plz-
ně, Plzeňského kraje, městského 
obvodu Plzeň 3, Plzeň 2, Plzeň 1, 
Nadací 700 let města Plzně a města 
Klatovy. 
"Naším cílem je co nejužší kontakt 
výtvarníků a publika," říká Jana 
Brabcová, autorka myšlenky a jed-
natelka pořádající společnosti Gra-
fia. "Vemte děti a nechte je podle 
mapy nacházet ateliéry v centru 
Plzně - a máte program na celý 
den! Zkuste si techniky, pro které 
doma nejsou podmínky, dívejte se 
umělcům pod ruce. A když se roz-

hodnete nějaký artefakt koupit, 
máte ho navíc i se zážitkem.“   
Program bude opět nabitý a je ur-
čen všem věkovým kategoriím. Ná-
vštěvníky čekají krom výstav také  
výtvarné workshopy, ať už jde o 
oblíbené sochání z pórobetonu a 
tvorbu mozaiky, nebo např. drobné 
rukodělné práce, kreslení a malová-
ní atd.  Pro zájemce o umění, kte-
rým se nebude chtít do Plzně, bu-
dou určeny mimoplzeňské zastávky 
např. v Klatovech, Horní Bříze, 
Šťáhlavech, Švihově, Janovicích 
nad Úhlavou, Křimicích.  „Sledujte 
naše stránky, registrace umělců 
stále probíhá a místa v mapě budou 
přibývat“, dodává Jana Brabcová. 
Aktuálně je registrováno více než 
100 výtvarníků a počet stále roste. 
Na webu akce návštěvníci najdou 
také profily umělců všech možných 
výtvarných oborů počínaje kresle-
ním, malováním, přes sochařství, 
design, keramiku, fotografii, módní 

návrhářství, grafiku, šperk až po 
netradiční druhy umění. Mezi uměl-
ci jsou členové Unie výtvarných 
umělců, ale i výtvarníci na startu 
své kariéry. Ateliéry mají i vlastní 
stránky na sociálních sítích:  
www.facebook.com/otevrene.ateli-
ery nebo na instagramu @otevre-
neateliery4.  
Již tradičně se mohou návštěvníci  
během Víkendu otevřených ateliérů 
zúčastnit soutěží: o nejaktivnějšího 
návštěvníka, o nejhezčí snímky, vi-
deo, o nejobdivovanější umělecký 
výtvor vytvořený návštěvníkem. 
Stejně jako v předešlých ročnících 
proběhne i letos ARTPARTY - nefor-
mální setkání s umělci.  
Všechny vstupy i registrace umělců 
jsou ZDARMA. 
Veškeré podrobnosti jsou na webu 
akce www.otevreneATELIERY.cz.  
Další info: ateliery@grafia.cz. 

 

Dne 19. června 2023 byla ve všeo-
becné studovně Studijní a vědecké 
knihovny Plzeňského kraje, ve Sme-
tanových sadech slavnostně pokřtě-
na kniha Setkávání s paní Hanou, 
kterou věnovali přátelé a spolupra-
covníci významné plzeňské básnířce 
a mecenášce paní Haně Gerzani-
cové. 
O vydání se zasloužil velkou měrou 
autor úvodního článku knihy a vyda-
vatel pan Miloslav Krist, v jehož vy-
davatelství ArtKrist Plzeň se 
v letošním roce kniha zrodila. Vel-
kou zásluhu na jejím vzniku má no-
sitelka prvotního nápadu a později i 
pilná organizátorka její realizace, 
paní Vlasta Nosková. Kniha je sesta-
vena ze vzpomínek 53 osobností 
kulturního i společenského života Pl-
zeňského kraje na osobní setkání 
s paní Hanou Gerzanicovou a je vě-
nována k jejím 95. narozeninám. 
V úvodním slovu se čtenáři dočtou o 
strhující životní cestě oslavenkyně a 
rodačky z Roudné v Plzni (*11. 5. 
1928), která po únorovém puči, 
emigrovala v roce 1949 přes šu-
mavskou hranici do Německa, kam 
následovala pouze s kamarádkou o 
několik týdnů později svého přítele. 
Svatba a v témže roce 1951 i cesta 

do Austrálie byl další 
ze střípků mozaiky její-

ho pestrého životního osudu. Těžký 
boj emigrantů v Austrálii o „své mís-
to na slunci“ nemohl potlačit touhu 
mladých manželů po 
početné rodině, a tak 
se společně dočkali 
šesti zdravých dětí. Že 
chvíle štěstí nejsou ni-
kdy zadarmo poznala i 
paní Hana v problema-
tickém období, které 
vyvrcholilo v roce 1980 
smrtí manžela. O dva 
roky později pak pro-
movala na Catholic Col-
lege of Education a ná-
sledně si na „chléb svůj 
vezdejší“ přivydělávala i 
svým učitelským půso-
bením v několika ško-
lách. Zapojila se do spolupráce s e-
xilovým vysíláním čs. rozhlasu v Au-
strálii, aktivně a všestranně vystu-
povala v tamní české komunitě.  
Zpět do Česka se paní Hana poprvé 
dostala až v roce 1992, kdy se zde 
setkala se svojí matkou, zatímco 
otec již nežil. O dva roky později se 
v Austrálii vdala za Michala Gerzani-
ce a v roce 1995 převzala na Filoso-
fické fakultě UK v Praze rehabilitační 
doktorát. V roce 1999 se s manže-
lem rozhodli pro trvalý návrat do 
České republiky. Po pěti letech strá-

vených v domovině paní Hana po-
druhé ovdověla, ale smutek se roz-
hodla zahánět prací. Opravila navrá-

cený rodný dům i ruinu 
kapličky, postavené kdy-
si jejím dědečkem a vel-
kou péči věnovala i za-
nedbané zahradě, kte-
rou přetvořila v oázu kli-
du a pohody. Svou ži-
votní energii věnovala i 
činnosti mecenášské ne-
jen pro Roudnou, ale i 
mnohá další místa v Pl-
zeňském kraji. Paní Ha-
na Gerzanicová hodně 
cestovala, přednášela, 
recitovala a snažila se 
všemožně rozdávat své-
mu okolí radost ze živo-

ta. Její celoživotní práce a tvorba 
byla častokrát oceněna jak u nás, 
tak i v zahraničí (Historická pečeť 
města Plzně, Významná česká žena 
ve světě, uvedení do Dvorany slávy 
hejtmana Plzeňského kraje nebo 
mezinárodní ocenění za poezii Inter-
national Society of Poets). 
Mnozí z autorů příspěvků v knize 
mají vztah k Poběžovicím. Například 
básnířka, paní Karla Erbová, měla 
velice přátelský vztah s Jiřím Peliká-
nem, na kterého ráda vzpomíná a 
s kterým vedla také čilou korespon-

denci. Rovněž bývalá dramaturgyně 
divadla J. K. Tyla v Plzni paní Marie 
Caltová, která vzpomíná na to, jak 
jezdili pracovně do Poběžovic, pro-
tože tady byl výborný ochotnický 
soubor. V knize je také článek od 
bavorského redaktora, pana Karla 
Reitmeiera, který se křtu knihy také 
zúčastnil. Karl Reitmeier je v Pobě-
žovicích známý, je činný také ve 
spojení s poběžovickým zámkem a 
účastní se v Poběžovicích i mnohých 
kulturních akcí. 
Paní Hana Gerzanicová se také čas-
to stýkala se spisovatelkou s kořeny 
na Chodsku, paní Marií Korandovou, 
která měla v roce 2012 besedu ke 
své nové knize společně s hudeb-
ním vystoupením žáků místní školy 
v poběžovickém Městském a kultur-
ním středisku. Také se sama zúčast-
nila besedy o Estonsku pořádané na 
městském úřadě v Poběžovicích, o 
které vyšel hezký článek společně 
s fotkou všech účastníků v Doma-
žlickém deníku. Zavítala i na šitboř-
ský hřbitov, kde jí s velkou grácií 
provázel pan Ing. Ivo Dubský 
s přáteli.   

  

Za využití textu a fotografie knihy  
Setkávání s paní Hanou,  

textu a korektury pí Vlasty Noskové  
sestavil VoK 
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V í k e n d   o t e v ř e n ý ch   a t e l i é r ů 
P lzeň tvoř ivá 23. -24.9.2023,   

14.00-20.00 hod.  

  

MILAN JENDREK 
Prodej uhlí Poběžovice 

 

Nabízíme prodej: 
  

Ořech 1 
Ořech 2 
Brikety 

Štípané dřevo 
 

Nabídka služeb: 
  

Doprava k vám domů 
Skládání paliva pásem 

Samoodběr paliv 
  

Vše na adrese: 
 

Poběžovice, Hostouňská 45, 
areál bioplynové stanice  

Sedlec. 
 

Tel. 704 603 303 
Tel. 606 855 414 

e-mail:  
jendrek.milan seznam.cz 

www.milanjendrek.cz 



 
 

 

 

 

Prodej slepiček 
Červený Hrádek prodává slepičky typu  

Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell-typu Araukana  

a Dark Shell-typu Maranska, cena od 259,- Kč/ks.                                                                                            
Prodej:  3.9., 1.10.  a  5.11.2023 

 

Poběžovice – u vlakového nádraží – 18.15  hod.    
 

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky,  
doprava 189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat! 
Info: Po-Pá 9.00-16.00 h., tel. 601 576 270, 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz 

Pitaval? Nebo jen  
bláznivé noční lásky? 

Další nález u silnice Meclov Poběžovi-
ce. Posledně to byla dámská sukýnka a 
o kilometr dál spodní kalhotky. Na kon-
ci minulého týdne, někde mezi Meclo-
vem a Poběžovicemi džíny. Náhodný 
nálezce je položil na patník, třeba tam 
ještě leží. Kdo se tu za nocí svléká? 
Dobrovolně? Doufejme. Možná je to 
jen trochu rozverný pár, který si dělá 
z lidí legraci. Mrtvola se zatím nikde 
nenašla. Co by na to rada Vacátko?                                  

MŠ  

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
někteří z Vás jsou informováni o 
probíhajícím restaurování obrazu 
sv. Mikuláše, který se dříve nachá-
zel na hlavním oltáři v kostele sv. 
Mikuláše v Šitboři. Letos probíhá 
druhá etapa velmi náročného re-
staurování. Obraz je v majetku 
Římskokatolické farnosti v Poběžo-
vicích a pan farář ve spolupráci 
s naším spolkem toto restaurování 
za podpory Ministerstva kultury za-
jišťuje. Přenesením z tehdy rozpa-
dajícího se kostela v Šitboři do kos-
tela v Poběžovicích byl zcela určitě 
tento obraz zachráněn. 
Cílem spolku není jen stavební zá-
chrana našeho kostela, ale i zá-
chrana jeho původního vybavení a 
to nejen obrazu sv. Mikuláše. Chtěli 
bychom se s Vámi podělit o příběh 
dalšího obrazu z kostela sv. Mikulá-
še. 
Na jednom bočním oltáři a později 
na zdi lodi pohledově vpravo od 
presbytáře byl obraz „Klanění pas-
týřů“. Byl ještě o pár let starší než 
obraz sv. Mikuláše. V období nezá-
jmu a lhostejnosti k této velmi cen-
né kulturní památce se „ztratil“. 
Jak k tomu došlo? 
Někdo ho sejmul ze zdi, vytrhl z rá-
mu, zmuchlal a roztrhal na více  
kusů, které rozházel po ploše tehdy 
již neudržovaného hřbitova. Našel 
se, díky Bohu, člověk, který rozpo-
znal v útržcích původní obraz, pro-
hledal areál hřbitova a většinu roz-
trhaných částí sebral, předal je dál  

a během doby na to zapomněl. To 
se stalo někdy v roce 1972/73. 
Obraz se považoval za zcela ztrace-
ný. V roce 2020 se k nám dostala 
informace, že tyto útržky byly před 
léty nalezeny a začalo vskutku de-
tektivní pátrání, kam se poděly. Bě-
hem let doputovaly k profesionál-
nímu restaurátorovi, který je složil, 
rozpoznal celkovou kompozici obra-
zu, ale věděl pouze to, že tyto útrž-
ky pochází z nějakého kostela 
v Českém lese. V roce 2022 se 
nám podařilo tohoto malíře - re-
staurátora najít, pomocí historic-
kých fotek, svědectví a literatury 
mu doložit, že obraz pochází ze Šit-
boře a Spolek Mikuláš u něj objed-
nal celkovou rekonstrukci obrazu 
včetně rámu. Minulý měsíc jsme je-
li pro zcela zrestaurovaný obraz, 
který má včetně no-
vého rámu rozměry 
125 cm x 163 cm. 
Nový rám je velmi 
podobný rámu na 
historických foto-
grafiích. Naším pů-
vodním záměrem 
bylo obraz „vrátit“ 
do Šitboře. To ale 
z řady důvodů ne-
jde. Opravené části 
kostela sice oddělu-
je od opravované 
lodi dočasná dřevě-
ná příčka, ale ta ne-
uchrání před pra-
chem ze stavby ani 

nezajistí vhodné klimatické prostře-
dí pro vystavení tohoto obrazu. Na-
víc již došlo k několika úspěšným 
pokusům „navštívit“ opravené části 
presbytáře a sakristie  právě přes 
velmi jednoduché dveře v této příč-
ce. Pozná se to tím, že je nutno zá-
mek znovu správně upevnit poté, 
co byly dveře násilně otevřeny a 
zase zavřeny. Nic se neztrácí, pro-
tože tam nic cenného zatím není. 
Nemáme tedy odvahu do nedosta-
tečně zajištěné opravené části ně-
co cenného umístit jak z důvodu 
nevyhovujícího prostředí, tak z hle-
diska nedostatečného zajištění. 
Přesto chceme veřejnosti umožnil 
zhlédnutí tohoto obrazu. 
Jednáme proto s jednou galerií v 
Plzni, která by umožnila instalaci 
obrazu a tím jeho zpřístupnění širší 

veřejnosti. Bude u-
místěn v prostředí 
klimaticky pro tento 
obraz velmi vhodném 
a bezpečnostně do-
statečně zajištěném. 
Zůstane tam napo-
řád, nebo se někdy 
vrátí do Šitboře? 
Rádi bychom ho vrá-
tili, ale na tuto otáz-
ku my, členové Spol-
ku Mikuláš, sice hle-
dáme, ale neznáme 
odpověď. Kdo nám 
odpoví? 

Ivo Dubský, Spolek 
Mikuláš 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje osobní údaje, 
jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

Dne 10. 6. 2023 se ko-
nal na volejbalovém 
kurtu v Poběžovicích 
turnaj v rámci ukonče-
ní sezóny 22/23 a to s 
členy spřáteleného od-
dílu ze Sokolova. Po-
časí se vyvedlo a účast 
byla hojná. Všichni ú-
častníci si pochutnali 
na vynikajícím selátku 
na grilu, které připravil 
Václav Bultas. Akce se 
zúčastnili i bývalí čle-
nové oddílu a rovněž i ti nejmla-
dší členové „Poběžovické nadě-
je“, kteří si zahráli přehazova-
nou.  
Na akci zrovna ti nejmladší mohli 
vidět ve hře našeho člena, dnes 
už reprezentačního hráče Václa-
va Seidla, který s extraligovým 
týmem Sitex Příbram dne 21. 5. 
2023 získal stříbrnou medaili 
České republiky. Následně po 
soustředění s reprezentací na 
mezinárodním turnaji MEVZA v 
Mariboru ve Slovinsku dne 9. 7. 
2023 pověsil na krk svou první 
zlatou reprezentační medaili. Vě-

říme, že Vaškovi me-
dailí ve sbírce přibyde a 
bude to motivací i pro 
ty naše nejmladší, kteří 
od září opět začnou 
trénovat. V současné 
době máme 15 nejmla-
dších členů (děti první-
ho stupně ZŠ) a nebrá-
níme se tomu, kdyby 
přišli i další, aby byl 
možný skrytý talent v 
našem oddílu opět ob-
jeven.       J. Bultasová 

   
        

 
  

ROK 2023  
  

Poběžovice:  
 
 

září: 13.9., 27.9., 
říjen: 11.10., 25.10.   
 

Ostatní obce:  
 
 

září: 12.9., 26.9., 
říjen: 10.10., 24.10.   

 

Dne 25. 8. 2023 uplynulo  
15 let, kdy nás opustil  

pan  
Jiří Planeta. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Stále vzpomínají manželka 
Marie, syn a dcery  

s rodinami. 

   

Dne 13. srpna 2023 
uplynulo 25 let 

kdy nás navždy opustil  
pan 

Jan Duffek 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Nikdy nezapomenou  
manželka Anna,  

syn Jan s rodinou 
a dcera Hana s rodinou. 

Dne 17. 7. 2023 nás ve 
věku 83 let opustila  

paní  
Anna Andrlová  

ze Zámělíče. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Děkujeme za tichou  
vzpomínku.            

        Rodina. 

MKIS Poběžovice  
zve všechny školou a školkou  

povinné na akci: 
„Hurá do škol(k)y, aneb 
loučení s prázdninami“ 

Dne 1. 9. 2023, od 18:00 hodin 
pro ně připraví na prostranství u 
zámku dětskou diskotéku, k pro-

deji bude limonáda a nanuky. 
Promítání pohádky Zlouni - vstup 
50.-Kč. Rovněž bude připravené 
ohniště, lze si vzít s sebou vlastní 

špekáčky k opékání na ohni. 

MKIS Poběžovice a paní Masumi Boettcher-Muraki  
ve spolupráci s Mateřskou školou Poběžovice vás srdečně zvou na 

Česko-japonský den v Zen zahradě Míru, 
který se uskuteční v neděli 10. září 2023 od 14.00 hodin. 

Program: Slavnostní zahájení * Hudební vystoupení violistek Hiroko 
Takahashi (symfon. orchestr Praha) a Yui Yoshimoto (symfon.  

orchestr K. Vary) * Slova paní Muraki * Vystoupení dětí MŠ Poběžovi-
ce * Úprava Zen zahrady a meditace v podání p. Egera Stefana. 

Zveme vás na příjemné odpoledne u Zen zahrady Míru. 
Vstupné dobrovolné. 


